
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 65 DEL 11/05/2023. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA "A. MORO" EDIFICIO A 

TRE PIANI LOTTO 1/A (FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA 

M4.C1.I3.3) CUP: B15E21002510001 - APPROVAZIONE AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti: 

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:   

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legge 16.7.2020 n. 76, convertito con legge 11.9.2020 n.120 (c.d. Decreto 

Semplificazioni) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);   

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;   

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2022; 



 

2 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023 – 2025 e il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

15/03/2023, successivamente modificati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

27/04/2023; 

 

Visto il piano esecutivo di gestione dell’anno 2023, approvato dalla Giunta Comunale con la 

deliberazione n. 26 del 20/03/2023; 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2022 con la quale veniva approvato in 

linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” – Lotto 

1, redatto dall’ing. Umberto Terraneo, per l’importo complessivo di € 579.122,26;  

 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022 

pubblicato il 06/02/2023 l’intervento di cui sopra è stato inserito nel Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” e quindi finanziato per l’importo di € 579.122,26; 

 

 Considerato il tempo trascorso dalla data di redazione del progetto esecutivo di cui sopra ad 

oggi, si è provveduto a far aggiornare i prezzi unitari contenuto nel progetto stesso sulla base del 

Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche della Regione Lombardia – edizione 2023 e, pertanto 

l’importo complessivo del progetto esecutivo è stato rideterminato in € 654.988,85, di cui € 

431.105,32 per lavori soggetti a ribasso, € 19.882,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 204.001,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

 Dato atto che in data 31/03/2023 si è provveduto ad inviare la domanda di finanziamento n. 

3681 per l’accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” in procedura ordinaria per l’importo 

di € 75.866,59;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 15 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 

e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 

77/2021, a tenore del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di 

provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 

contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, ….”.  

 



 

3 

Visto l’art. 1, comma 2, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 

in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: […] b) 

procedura negoziata, senza bando, di cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un 

criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuate in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 

economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di  progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 

soglie di  cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un  milione  di euro, ovvero di almeno dieci operatori per 

lavori di importo  pari  o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del  2016…”; 

 

Dato atto che l’art. 30 D.Lgs. 50/2016 prevede che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di 

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, 

ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, 

dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal 

punto di vista energetico.”; 

 

Considerato che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che le 

stazioni appaltanti affidino i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

1.000.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

 

Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema della dichiarazione 

sostitutiva “allegato A”, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di pubblicare l’avviso di cui sopra per 15 giorni come previsto dalle Linee Guida 

ANAC n. 4; 

 

Dato atto che detto avviso verrà pubblicato mediante il Sistema di intermediazione telematica 

di Regione Lombardia denominato “Sintel” e nel sito internet del Comune di Cislago nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per 15 giorni consecutivi e che nel caso in cui pervenga un elevato 

numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso predisposto; 

 

Ritenuto di stabilire che la scelta del contraente avvenga: 

a) con invito rivolto ad almeno n. 10 operatori economici, ove esistenti, aventi i requisiti indicati 



 

4 

nella lettera di invito, secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 conv. L. 

120/2020 e s.m.i.; 

a) avvalendosi della piattaforma SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito internet 

di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione Lombardia; 

a) tenendo conto delle ditte che si sono proposte e risultano in possesso dei requisiti di 

qualificazione sulla piattaforma Sintel nel portale A.R.C.A. di Regione Lombardia; 

 

Visto l’art. 1, comma 1 lettera a), D.L. 18/04/2019 n. 32, convertito con modificazioni nella L. 

14/06/2019, n. 55 in quale stabilisce che  “Nelle  more di  una  disciplina  diretta   ad   assicurare   

la   riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti,  per  le procedure 

afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo  di provincia procedono all'acquisizione 

di forniture, servizi e  lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 

4,  attraverso  le  unioni  di  comuni,  le   province,   le   città metropolitane e i comuni capoluogo di 

provincia , nonché ricorrendo alle  stazioni  appaltanti  qualificate di diritto ai   sensi dell'articolo 

38, commi 1 e 1- bis del decreto legislativo n. 50  del 2016 ovvero alle società in  house  delle  

amministrazioni  centrali titolari degli interventi. L'obbligo di cui al secondo periodo per i comuni 

non capoluogo di provincia è da intendersi  applicabile  alle procedure il cui importo è pari  o  

superiore  alle  soglie  di  cui all'articolo 1, comma 2, lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11  settembre 2020, n. 120”; 

 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 1 lettera a), D.L. 

18/04/2019 n. 32, la procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto verrà delegata alla Stazione 

Unica Appaltante Provincia di Varese; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’Avviso per di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 

76/2020, conv. L. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico 

scuola “A. Moro” edificio a tre piani lotto 1/A, unitamente allo schema della dichiarazione 

sostitutiva “allegato A”, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

5 

3) Di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato mediante il Sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” e nel sito internet del Comune di Cislago 

nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 15 giorni consecutivi e che nel caso in 

cui pervenga un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come 

disciplinato dall’avviso predisposto; 

 

4) Di stabilire che la scelta del contraente avvenga: 

- con invito rivolto ad almeno n. 10 operatori economici, ove esistenti, aventi i requisiti 

indicati nella lettera di invito, secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 

76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.; 

- avvalendosi della piattaforma SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito 

internet di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione 

Lombardia; 

- tenendo conto delle ditte che si sono proposte e risultano in possesso del requisito di 

qualificazione sulla piattaforma Sintel nel portale A.R.C.A. di Regione Lombardia; 

 

5) Formano parte integrante del presente atto: 

- Avviso manifestazione di interesse; 

- modello “allegato “A” – domanda di partecipazione e dichiarazioni. 

 

Cislago, 11/05/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   

 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 21 DEL 21/02/2025. 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA "A. MORO" EDIFICIO A 

TRE PIANI LOTTO 1/A (FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA 

M4.C1.I3.3) CUP: B15E21002510001 - APPROVAZIONE AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. - INTEGRAZIONE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2022 con la quale veniva 

approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola “A. 

Moro” – Lotto 1, redatto dall’ing. Umberto Terraneo, per l’importo complessivo di € 579.122,26;  

 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 

06/12/2022 pubblicato il 06/02/2023 l’intervento di cui sopra è stato inserito nel Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di 

messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” e quindi finanziato per l’importo di € 579.122,26; 

 

Considerato il tempo trascorso dalla data di redazione del progetto esecutivo di cui sopra ad 

oggi, si è provveduto a far aggiornare i prezzi unitari contenuto nel progetto stesso sulla base del 

Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche della Regione Lombardia – edizione 2023 e, pertanto 

l’importo complessivo del progetto esecutivo è stato rideterminato in € 654.988,85, di cui € 

431.105,32 per lavori soggetti a ribasso, € 19.882,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 204.001,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

 Dato atto che in data 31/03/2023 si è provveduto ad inviare la domanda di finanziamento n. 

3681 per l’accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” in procedura ordinaria per l’importo 

di € 75.866,59;  

 



 

2 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 15 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 

e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 

e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023; 

 

Visto l’ “Accordo di concessione del finanziamento sottoscritto e meccanismi sanzionatori” 

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto di cui 

sopra sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito e il Comune di Cislago il 28/04/2023; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, come modificato dal 

D.L. 77/2021, a tenore del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di 

provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 

contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, ….”.  

 

Visto l’art. 1, comma 2, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 

in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: […] b) 

procedura negoziata, senza bando, di cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un 

criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuate in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di  progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 

soglie di  cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un  milione  di euro, ovvero di almeno dieci operatori per 

lavori di importo  pari  o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del  2016…”; 

 

Dato atto che l’art. 30 D.Lgs. 50/2016 prevede che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 

delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 

altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 

di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, 

ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, 

dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal 

punto di vista energetico.”; 

 



 

3 

Dato atto che con propria determinazione n. 65 del 11/05/2023 è stata avviata la procedura 

per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 

120/2020 e s.m.i., ed è stato approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata nonché lo schema 

della dichiarazione sostitutiva; 

 

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato 

n. 22 del 14 maggio 2024; 

 

Considerato che nella propria determinazione n. 65 del 11/05/2023 non è stata data adeguata 

evidenza al finanziamento delle opere mediante fondi PNRR, anche mediante l’apposizione del 

logo, e non è stata indicato che i lavori previsti in progetto sono conformi ai C.A.M. Edilizia e 

rispettano il principio D.N.S.H. in quanto: 

- non comprendono l’installazione di caldaie a gas; 

- non riguardano un edificio adibito all'estrazione, allo stoccaggio, al trasporto o alla 

produzione di combustibili fossili; 

- non riguardano interventi di riqualificazione energetica e rientrano nel Regime 2 di cui alla 

“Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)”; 

- sono stati progettati e verranno eseguiti nel rispetto del principio europeo di non arrecare un 

danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”; 

 

Ritenuto pertanto di integrare la propria determinazione n. 65 del 11/05/2023 con gli 

elementi sopra indicati; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023 con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare la propria determinazione n. 65 del 11/05/2023 con la quale veniva approvato 

l’Avviso per di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, 

conv. L. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico scuola “A. 

Moro” edificio a tre piani lotto 1/A, unitamente allo schema della dichiarazione sostitutiva 

“allegato A”; 

 

3) Di dare atto che i lavori di cui sopra per l’importo complessivo di € 654.988,85 sono 

interamente finanziati con risorse dell’Unione europea iniziativa Next Generation EU 

Missione 4 Componente 1 Intervento 3.3; 

 



 

4 

4) Di integrare la propria determinazione n. 65 del 11/05/2023 dando evidenza che i lavori di 

adeguamento sismico scuola “A. Moro” edificio a tre piani lotto 1/A, sono conformi ai 

C.A.M. Edilizia e rispettano il principio D.N.S.H. in quanto: 

- non comprendono l’installazione di caldaie a gas; 

- non riguardano un edificio adibito all'estrazione, allo stoccaggio, al trasporto o alla 

produzione di combustibili fossili; 

- non riguardano interventi di riqualificazione energetica e rientrano nel Regime 2 di 

cui alla “Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

- sono stati progettati e verranno eseguiti nel rispetto del principio europeo di non 

arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 21/02/2025. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


